
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Területi szakmatámogatási rendszer működtetése, szakmatámo-
gatási feladatok ellátása 2025 (TSZR2025) 
 

Szakmafejlesztési és szakmatámogatási rendszer mű-
ködtetése Vas és Zala vármegyében (TSZR2025-4341) 
 
 

2025/2. szám 

 

HÍRLEVÉL 

„A kiadvány a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával, a „Területi szakmatámogatási 
rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 
 

 

Kedves Olvasó! 

Köszöntöm a Vas és Zala vármegyei Területi Szakmatámogatási Rendszer munkatársai nevében. 

Ajánlom szíves figyelmébe hírlevelük következő számát, amelyben a pályázat indulása óta lebonyolított szakmai találko-

zókról, a Nagykanizsai Családok Átmeneti Otthona új, külső férőhely szolgáltatásáról és egyéb szakmai információkról 

olvashatnak. 

Fogadják nyitottsággal kiadványukat és tevékenységüket, forduljanak a Konzorcium munkatársaihoz szakmai kérdéseik-

kel, javaslataikkal, észrevételeikkel a jövőben is. 

 

Tisztelettel: Ódor Richárd 
   a TSZR2025-4341  

        pályázat szakmai vezetője 
 

 

 

 

 
A kiadványt szerkesztette: dr. Buzuné Farkas Ildikó 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szakmai műhelyek és szakmai találkozók beszámolói 

 

 

Zalaegerszegen a Zalaegerszegi Család- és Gyermekjóléti Központ, Szombathelyen a Pálos Károly Szociális Szolgál-

tató Központ és Gyermekjóléti Szolgálat által szervezett, és a Nők a Nőkért Együtt az Erőszak Ellen -NANE Egyesület 

szakértői által lebonyolított és moderált szakmai műhelyen vehettek részt Vas és Zala vármegye család- és 

gyermekjóléti szolgáltatásban, valamint családok átmeneti otthonaiban dolgozó munkatársai. 

Az egész napos workshopok az alábbi témákat ölelték fel: a párkapcsolati erőszak természetrajza, tévhitek és statisz-

tikák a nők elleni erőszakról, az erőszak fajtái, az elkövető elhagyásának következményei az áldozatokra nézve, kom-

munikációs eszközök az érintettekkel történő segítő beszélgetésben - kockázatfelmérés és biztonsági terv készítése 

az érintettekkel. 

A szakértők a műhelyeken előadásaikban ismertették a családon belüli erőszakkal kapcsolatos kutatásokat, külön 

kiemelve az idős nőkkel kapcsolatos erőszak felismerésének nehézségeit, az idős nőket érintő erőszakkal kapcsola-

tos legfőbb megállapításokat, jellemzőket. Egy kutatás eredményei alapján a szakértők rávilágítottak azokra a leg-

gyakrabban, az áldozatok által említett indokokra, amelyek miatt végül úgy döntenek, hogy nem fordulnak 

segítségért. A műhelyen tisztázódtak a jelenséghez kötődő olyan alapfogalmak is, mint a kényszerítő kontroll és a 

fenyegető zaklatás. 

A műhely vendégei részletes megismerhették a párkapcsolati erőszak ciklikusságát, amelyre jól felismerhetően 

jellemző a “mézes hetek”- feszültség felgyülemlése - erőszak ciklikus ismétlődése; valamint a testi-, szóbeli- és szex-

uális erőszak ugyancsak jól beazonosítható eszkalálódási folyamatát. Részletesen esett szó a bántalmazásra utaló, 

kívülről könnyen észlelhető jelekről, illetve az elkövető stratégiáiról. Rávilágítottak a szakértők a segítő munka 

kezdetén esetlegesen jelentkező kockázatra: az áldozat és az elkövető felcserélésére (“DARVO” -Jennifer Freyd), és 

szempontokat adtak az áldozat és az elkövető meghatározására. 

A bántalmazott nőkkel folytatott segítő munka támogatására bemutatták a segítő munkában jól használható 

kockázatelemzés és biztonsági terv eszközöket és használatukat, amelyek alkalmazásával az áldozatra szabott 

támogatás valósítható meg. 

A műhely így lehetőséget biztosított a családon belüli erőszak jelensége elméleti hátterének megismerése mellett a 

segítői eszköztár bővítésére is. 

„A kiadvány a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával, a „Területi szakmatámogatási 
rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

  
Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

Család- és gyermekjóléti szolgáltatás 
Családok átmeneti otthona 
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Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

A szakemberek az eszközök használtának bemutatása során felhívták a figyelmet a bántalmazó partnerben, a 

bántalmazásban, a párkapcsolatban és a bántalmazott környezetében rejlő lehetséges kockázati tényezőkre. 

A kockázatok felmérése mellett a segítő munka fontos része az egyedi esetben bevethető védelmi tényezők – 

hatóság, ellátórendszer, támogatók, önálló jövedelem, önvédelem képessége, kompetens jogi és pszichológiai ta-

nácsadás stb. – számbavétele, amelyekre építve a biztonsági terv kidolgozható. A személyre szabott biztonsági terv 

fontosságának érzékeltetésére a szakértők fókuszba helyezték az áldozat viselkedésének lehetséges motivációit, 

amely a megértésüket és a segítő szakember adekvát segítségnyújtását támogatja. 

A kockázatfelmérés és a személyes biztonsági terv elérhető a szakemberek számára az Egyesület honlapján, sok 

más kiadványukkal együtt (https://nane.hu) 

Az előadás nagyon fontos része volt a párkapcsolati erőszak gyermekre gyakorolt hatásának részletes ismertetése, 

és e területen is a tévhitek eloszlatása. Sorra vették a szakemberek a gyermek számára a bántalmazóval való 

kapcsolattartásából eredő veszélyeket a felismerésük támogatására, és egyúttal azokat a tényezőket is, amelyek a 

gyermek gyógyulásához járulnak hozzá. 

A téma zárásaként szempontokat adott a műhely a szakembereknek a bántalmazó viselkedés változásának, 

megszűnésének felismeréséhez. 

Az Egyesület szakértői a szakemberek önképzését a témában elérhető szakirodalom és az Egyesület által készített 
kiadványok ismertetésével, átadásával segítették. 

 

 

 
 
A Pálos Károly Szociális Szolgáltató Központ és Gyermekjóléti Szolgálat szakmatámogatási (módszertani)mun-

katársa, Hende Tamásné, időseknek nyújtott alapszolgáltatásokban dolgozó Vas és Zala vámegyei szakembereket 

hívott a generációk közötti együttműködés lehetőségei témában meghirdetett szakmai műhelyére. 

A workshopot a szervező megnyitotta a Vas vármegyei család- és gyermekjóléti szolgálatok szakemberei számára 

is. 

A nagy érdeklődést kiváltott, majd jó hangulatúnak, informatívnak bizonyult műhely meghívott kommunikációs 

szakember szakértője Forró Tamás volt. A szakember előadása elején kiemelte, hogy véleménye szerint a kommu-

nikációról szóló tudásunk frissítésre szorul. 

 Időseknek nyújtott alapszolgáltatások 

https://nane.hu)/
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Meg kell ismernünk és alkalmaznunk kell a kommunikációról szóló legújabb kutatások eredményeit, tudásunkat 

korszerűvé kell tennünk, ha a kommunikációnk hatékonyságát növelni szeretnénk. 

A hatékony kommunikációhoz pedig fontos, hogy ismerjük a velünk együtt élő generációk jellemzőit, mert az egyes 

nemzedékek más és más történelmi helyzetben éltek és próbáltak érvényesülni, más és más benyomással, élmény-

nyel találkoztak, amelyekre eltérő válaszaik, túlélési technikáik születtek. 

A szakmai műhelyen a szakértő előadásából megismerhettük az együtt élő öt generáció (veteránok, baby 

boomerek, X-generáció, Y-generáció, Z-generáció, Alfa-generáció) tagjainak jellemzőit, viselkedésük okait. Ez a 

tudás szükséges ahhoz, hogy a legidősebbekkel, vagy gyermekkorúakkal foglalkozó szociális szakemberek – 

megértve a nemzedékek tagjainak viselkedését – jól be tudják azonosítani, hogy milyen reakciót, viselkedést 

várhatnak el az egyes generációk tagjaitól, megkönnyítve ezzel az egymásra hangolódást, együttműködést. 

A szakmai műhely második felében a szakértő a vendégek kérdéseire adott - a generációk jellemzőin keresztül 
megvilágított – válaszokat. 
 

 
 
A Gondviselés Háza - Időskorúak Otthona Acsád székhelyére várta szakmatámogatási (módszertani) munkatársa, 

Béry Annamária első alkalommal Zala és Vas Vármegye szolgáltatóit szakmai műhelyére, ahol a biztonságos be-

tegmozgatás, betegemelés volt a fókuszban. Emellett a műhely lehetőséget adott munkatársunknak is a bemutat-

kozásra. 

A műhely első szakértője, Szabó Péterné, a Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara Vas vármegyei területi 

szervezet elnöke a biztonságos betegmozgatásról, betegemelésről szóló szemléletes előadásában alapfogalmak 

tisztázására, rögzítésére törekedett, majd a mozgatás/mozgás jelentőségét az immobilitás hatásainak, 

szövődményeinek bemutatásával érzékeltette. A beteg mozgatása, mozgásának segítése megterhelő az azt végző, 

vagy segítő részére. Az előadás így hangsúlyt fektetett a segítőre gyakorolt hatások mértékének érzékletes szem-

léltetésére, bemutatta a helytelen terhelés következményeit. 

A segítőt érintő lehetséges sérülések, elváltozások, betegségek, és a túlzott terhelés megelőzésére – megoldásként 

- számos példát hozott a szakértő, amelyek mind a Dotte-módszer közül kerültek ki. A módszer egy olyan beteg-

mozgatási technika, amelyet az ápolószemélyzet számára fejlesztettek ki, hogy a betegek mozgatását hatéko-

nyabbá és biztonságosabbá tegyék, miközben csökkenti az ápoló fizikai terhelését. 

Az elméleti előadást követően lehetőség volt a módszer szakértő által irányítottan, felügyelten történő gyakorlá-

sára, és több, a beteg mozgatását, emelését segítő eszköz kipróbálására. 

 

 Idősek bentlakásos ellátása 
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A műhely következő programpontjában Graszlné Molnár Lia, a Gondviselés Háza – Időskorúak Otthona Acsád gyógy-

tornásza összegezte, kiemelte a szakértő előadásának sarokpontjait. Prezentációjában azokra a szempontokra he-

lyezte a hangsúlyt, amelyeket a gyakorló szakembereknek a betegek mozgatása, mozgásának segítése közben érde-

mes sorra venni: pl. a beteg aktuális fizikai, mentális állapota, együttműködési készsége, a beteg tájékoztatása, meg-

felelő munkahelyi ruházat és lábbeli. A vendégek figyelmébe ajánlotta az interneten a témában elérhető videós 

anyagokat, amelyek segítségével az ismeretek is szinten tarthatóak, ellenőrizhetőek: 

https://tamop.etk.pte.hu 

A műhely harmadik előadója Lajtai Krisztina, a Mediq Direkt Kft. praxis menedzsere volt, aki a korszerű kötszerek 

„jó” használatának jelentőségéről beszélt, és korszerű kötözési, sebellátási ismereteket adott át a műhely vendége-

inek. 

A műhely utolsó előadója dr. Földi Sándor foglalkozás egészségügyi szakorvos volt. Előadásában megerősítette a 

műhely szakértőinek előadásait, és gyakorlati példát hozott arra az esetre, amikor a foglalkozás egészségügyi szak-

orvosnak abban kell együttműködnie, támogatnia egy intézményt, ha a munkavállalója munkaköri alkalmassága sé-

rül. Kiemelte a védőruha, védőeszköz használat fontosságát, a higiénés szabályok betartását, védőoltások felvételé-

nek jelentőségét. Hangsúlyozta a megelőzés és kockázatcsökkentés területén a munkavállalók kiégése elleni fellépés 

során a munkáltatók felelősségét. Eszközként megemlítve a munkavállalók szakmai ismereteinek bővítését, megerő-

sítését. 

Béry Annamária második szakmai műhelyét a Győr-Moson-Sopron és Veszprém vármegyei Területi Szakmatámoga-

tási Központ munkatársával közös szervezésben valósította meg. Egyúttal szeretnénk megköszönni a győri TSZR mun-

katársainak segítségét is a szakmai találkozóról készült beszámoló elkészítéséhez. 

A szakmai nap központi témája az idősek gyógyszerelése az alap-, és szakosított ellátás területén volt, azzal a céllal, 

hogy gyakorlatorientált formában segítséget nyújtson a gondozásban részt vevő munkatársak számára a gyógyszere-

lési feladatok szakszerű, biztonságos és felelősségteljes ellátásához. 

Kövesdi Katalin, a Vas Vármegyei Kormányhivatal Népegészségügyi Főosztályának Vármegyei vezető ápolója „Az 

öregedés nem a ráncokkal kezdődik” előadásában az idős korban jelentkező fiziológiai és pszichés változások és az 

azokkal összefüggő gyógyszerelésben bekövetkező változásokat mutatta be gyakorlati példákon keresztül. Előadá-

sában kitért a gyógyszerelési hibákra, a gyógyszerformákra, magára a gyógyszerelés folyamatára. 

Hermánné Bedics Rita, a Vas Vármegyei Kormányhivatal Sárvári Járási Hivatal Népegészségügyi Osztályának Sárvári 

járási vezető ápolója előadásában bemutatta, hogy a Hivatal az ápolási tevékenységet a bentlakásos szociális intéz-

ményekben mely szakmai ellenőrzési szempontok alapján vizsgálja. 

Előadásában kitért az ellenőrzések során feltárt hiányosságok szankcionálására, a Hivatal által adott határidők be-

tartásának fontosságára. 
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https://tamop.etk.pte.hu/
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A szakmai nap hátrelévő részében a résztvevők megismerhették, hogyan segítheti az idős betegek ellátásának 
hatékonyságát a Mosonmagyaróvári Kistérségi Egyesített Szociális Intézmény gyakorlata, amely a kórházi 
szakemberekkel való szoros együttműködésen és a gyógyszerészi revízión alapul. 

A műhelyt a gyógyszerelési folyamatok újjászervezéséről tartott kerekasztal beszélgetés zárta, melyet dr. Bertalan 

Ádám, és dr. Császári Viktória moderált. Köszönjük a közreműködést! 

 

 
 

A Gondviselés Háza - Fogyatékosok és Időskorúak Otthona Ivánc, valamint az MMSZ Gondviselés Háza - Domb 

Otthon Zalaapáti közös, a verbális abúzus felismerését, elkerülését és az asszertív válaszadás gyakorlatát a 

középpontba helyező szakmai műhelyére hívta Vas és Zala Vármegye szolgáltatóit. 

A szakmai műhely első előadója Madár Csaba, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület Országos Módszertani 

Munkacsoport vezetője volt. Szavakkal sebezve - a verbális abúzus felismerése címmel tartott előadást, mely egy-

szerre volt ismeretterjesztő és elgondolkodtató. Szakmai alapossággal, mégis közérthető és humorral átszőtt stílus-

ban mutatta be a verbális abúzus fogalmát, annak különböző formáit, a felismerés nehézségeit, hosszú távú követ-

kezményeit, valamint a jelenség társadalmi és kulturális összefüggéseit. Az előadó a felismerés lehetséges lépéseit is 

érthetően és érzékenyen vázolta fel. 

Az asszertív kommunikáció jelentősége a verbális bántalmazás megelőzésében és kezelésében interaktív műhelygya-

korlat első részében Koncz Hédy, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület Országos Módszertani Munkacsoport 

módszertani munkatársa részletesen ismertette a verbális bántalmazás jellemzőit, mint például a kritikát, gúnyoló-

dást, manipulációt, passzív–agresszív megnyilvánulásokat, kiabálást, fenyegetést és lekicsinylést. 

A rejtett agresszió formái – mint a kritika és a gúnyolódás – külön blokkot kaptak, csakúgy, mint a manipulatív kom-

munikáció, amelynek működését és hatékonyságát pszichológiai szempontból is megvilágította az előadó. Részlete-

sen elemezte a passzív agresszió fogalmát, megjelenési formáit és a kapcsolatokra gyakorolt hatását. 

Az előadás végén összevetette a különböző kommunikációs stílusokat – a passzív, agresszív, passzív–agresszív és asz-

szertív viselkedést –, rámutatva arra, hogy a tudatos kommunikáció milyen fontos szerepet játszik a mindennapi 

életben és az egészséges kapcsolatok kialakításában, valamint a szociális szakember eszköztárában. 

A műhelygyakorlaton elsőként egy szituációs játékot kellett a részt vevőknek megfigyelniük, amely egy vezetői meg-

beszélést idézett meg. A gyakorlat során a műhely vendégei különböző vezetési stílusokat azonosíthattak be – gya-

korolva az elméleti ismeretanyagot - az intézményvezető karakterén keresztül, miközben azt is megfigyelhették, ho-

gyan reagálnak ezekre a stílusokra a munkatársi/munkavállalói szerepben lévők.  

 

 Fogyatékosságal élők, szenvedélybetegek és pszichiátriai betegek bentlakásos ellátásai 
Támogatott lakhatás 
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rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

A megfigyelés lehetőséget adott arra, hogy külső szemlélőként és – néhányan - résztvevőként is rálássanak a vezetői 

kommunikáció hatásaira, a csapatdinamika alakulására, valamint arra, hogy mennyire fontos a következetes, támo-

gató és asszertív vezetői hozzáállás. 

A gyakorlat tanulságos és gondolatébresztő volt, hiszen segített tudatosítani, milyen könnyen kialakulhat feszültség 

vagy félreértés egy-egy vezetői megnyilvánulás nyomán – ugyanakkor azt is megmutatta, hogyan lehet ezeket kezelni 

vagy megelőzni asszertív kommunikációval. 

A műhelygyakorlat második részében páros feladat volt, amelyben a manipulatív és passzív –agresszív kijelentések 

asszertív átkeretezése volt a feladat, melyet többnyire közösen oldottak meg a részt vevők a műhelygyakorlat 

vezetőjének segítségével. 

A visszajelző körben a résztvevők reflexiót adtak az asszertív kommunikáció újszerűségéről, pozitív lehetőségeiről és 

kihívásairól. Kiemelték a szakmai műhely gyakorlatias lebonyolítását és annak számos pozitív hozadékát. Többen 

hangsúlyozták, hogy a program kifejezetten inspiráló és hasznos volt számukra. 

 

 

 

Fókuszban a fejlesztő foglalkoztatás 

A Gondviselés Háza - Fogyatékosok és Időskorúak Otthona Ivánc szakmatámogatási (módszertani) munkatársa, 

Császárné Cserkuti Mónika, a TSZR2025 pályázat keretében szakmai célul tűzte ki a Vas és Zala vármegyékben mű-

ködő, fejlesztő foglalkoztatással rendelkező szolgáltatók felkeresését, „intézménylátogatások” szervezését. Ezzel 

célja volt a fejlesztő foglalkoztatásban résztvevő segítők, munkatársak részére olyan szakmaközi együttműködések 

elősegítése, amely során „összekapcsolják” a területen dolgozó szakembereket, hogy tovább gyarapíthassák szakmai 

tapasztalataikat, „jó gyakorlatokat” gyűjthessenek. 

Az intézmények közötti horizontális tudásmegosztás eszközeivel szeretné segíteni az innováció, az integráció, a haté-

konyság és a professzionalitás fejlődését. 

Az intézménylátogatások „kávéházi eszmecserével” zárultak. A „kávéház” nem csupán egy kedves gesztus volt a prog-

ramok lezárásra, hanem lehetőség az informális tapasztalatcserére, a kapcsolatépítésre, hálózatépítésre és a kötetlen 

formában történő tudásmegosztásra, új nézőpont behozására. 

A nagy érdeklődésre tekintettel az intézménylátogatások szakmai műhellyé alakultak. Az első alkalommal a műhely 

befogadója az MMSZ Gondviselés Háza - Domb Otthon Zalaapáti volt. Az értékesítést és marketinget a fókuszba 

helyező találkozón a befogadó intézmény mutatta be részletesen a fejlesztő foglalkoztatását, az intézmény munka-

társának, Sörlei-Virág Tündének az előadásából pedig a tudatos arculatépítés szerepéről és jelentőségéről hallhattak 

a műhely vendégei. 
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A tartalmas és motiváló előadás során átfogó képet kaphattunk a befogadó intézményben zajló fejlesztő foglalkoz-

tatás innovatív irányairól, eszközeiről és lehetőségeiről. 

A szakmai műhely további részében a jelenlévő szolgáltatók osztották meg gyakorlati marketing- és értékesítési 

tapasztalataikat: alapelveiket, lehetőségeiket, megvalósított ötleteiket és terveiket. 

A bemutatók során jól kirajzolódtak azok a közös kihívások és lehetőségek is, amelyek a fejlesztő foglalkoztatás 

területén dolgozó szolgáltatók munkáját jellemzik – ilyenek többek között a korlátozott piaci lehetőségek, a vásá-

rokon való hatékony megjelenés, az értékesítési csatornák és marketingeszközök bővítésének kérdései, valamint 

az online jelenlét és kommunikáció erősítésének igénye. 

A szakmai találkozó műhelygyakorlattal zárult – három kérdést mentén gondoltak együtt a vendégek kiscsoportok-

ban-, melynek fókuszában az ötletek összekapcsolása és a tudásmegosztás állt. 

A fejlesztő foglalkoztatás jogszabályban rögzített céljai és a tudatos brandépítés összehangolására vonatkozó kér-

désre érkezett válaszokban olyan gondolatok jelentek meg, mint az értékteremtés az ellátotti tevékenységek kö-

zéppontjában, a nagyközönséghez, széles társadalomhoz való eljutás, és a munkaerőpiaci integráció lehetőségei. 

A műhely vendégei sok remek javaslattal álltak elő arra az esetre is, ha korlátozott erőforrásokkal rendelkezünk a 

marketing terén: például a még be nem azonosított erőforrások felkutatása a szolgáltató humánerőforrásának és 

az igénybe vevőknek a képességeiben, önkéntesek bevonása, szociális szférán kívüli kapcsolatok bővítése, csatla-

kozás külső – társadalmi – erőforrásokhoz, nyílt napok, nyitott műhelyek, társadalmi érzékenyítés (a termék és 

készítőjének összekapcsolása). 

A workshop célja volt az is, hogy általa a szervezője megismerje, hogy milyen konkrét nehézségekkel vagy elakadá-

sokkal szembesülnek a szolgáltatók a marketing vagy értékesítés – illetve a fejlesztő foglalkoztatás – területén, 

valamint, hogy a témában a szolgáltatók igényeit is felmérje az ismereteik bővítésének irányára, hogy az igényekre 

reagálva folytassa a szervező intézmény szakmatámogatási (módszertani) munkatársa szakmatámogatási tevé-

kenységét. 

Kiderült, hogy a résztvevők a következő területeken látnak komoly kihívásokat: termékek engedélyeztetése, kom-

munikáció- és reklámismeretek, digitális jelenlétre és technológiára vonatkozó ismeretek, árképzés, arculatépítés. 

A beszélgetések következtetése az volt, hogy a problémák összefonódnak: a marketing és értékesítés sikere nem-

csak a terméken múlik, hanem a mögötte álló tudás, rendszer és kommunikáció összehangoltságán is. 

A műhelyen megfogalmazódott, hogy a résztvevők nyitottak lennének egy külső szakemberekkel szervezett mű-

hely- vagy mentorprogramra, ahol konkrét kérdéseikre kaphatnak gyakorlati választ és segítséget. 
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Fogyatékkal Élőket és Hajléktalanokat Ellátó Közhasznú Nonprofit Kft. intézményének szakmatámogatási (mód-

szertani) munkatársai, Szűcs Gabriella és Szalay Tamás két szakmai műhelyére hívta Vas és Zala vármegye szolgál-

tatóit. 

Az első műhely témája a szociális alapszolgáltatásokkal való együttműködés volt. A műhely gondolatébresztő közös 

feladattal indult, amelyben összegyűjtötték a részt vevők azokat a fogalmakat, amelyekre a műhely címéből, témá-

jából asszociáltak. 

A nyitó kört követően a szervező szakmatámogatási (módszertani) munkatársa, Szűcs Gabriella az időszakos segítő 

szolgáltatásukat (FECSKE program) mutatta be. 

A műhely második részében kerekasztalbeszélgetés zajlott a szolgáltatók alapszolgáltatásokkal való együttműködé-

sének tapasztalatairól. 

A pályázati ciklus második szakmai műhelye Zalaegerszegen, a Magyar Vöröskereszt Zala Vármegyei Szervezetének 

Egészségügyi Szűrőpontján került megrendezésre. A programon tíz szervezet munkatársai képviseltették magukat. 

Szűcs Gabriella, a támogató szolgáltatás területéért felelős szakmatámogatási (módszertani) munkatárs ismertette 

a szervező intézmény szolgálatának működését, kiemelve a kötelező feladatokon túl vállalt pályázati tevékenysége-

ket (személyi asszisztencia szolgáltatás, otthoni segítés szolgáltatás). 

Ezt követően a hatályban lévő, 4. átdolgozott kiadású módszertani útmutató áttekintése zajlott, PPT segítségével, 

interaktív módon, a jelenlévő kollégák aktív közreműködésével. Áttekintésre került a támogató szolgáltatás 

fogalma, feladata, célcsoportja, a működés alapelvei. A beszélgetés téméja volt továbbá a feladategység számítása 

és az elszámolási kérdések. A támogató szolgáltatás tárgyi feltételrendszere kapcsán hangsúlyt kapott a szállítási 

szolgáltatást ellátó gépjárművek megfelelőségének kérdésköre. 

A workshopon a szolgáltatók beszélgetése érintette a szolgáltatás személyi feltételrendszerét, a kötelező szakmai 

képzéseket, és a szolgáltatás szervezése során felmerülő, megoldandó kérdéseket: beosztás készítése, helyettesítés, 

gépjárművek váratlan kiesése, információáramlás a szolgálaton belül, esetmegbeszélések, szakmai értekezletek, a 

szolgáltatás – a munkatársak - kompetenciái, az igénybe vevők tájékoztatása a szolgáltatásról, az igénybe vevők 

felkutatása, elérése, feladategységekkel való „gazdálkodás", együttműködés más szolgáltatókkal, halmozott fogya-

tékosság kategória fogalmi tartalma, az igénybe vevők preferenciái a szolgáltatók kiválasztásában, a csoportos szál-

lítás. 

 

 Fogyatékos személyek nappali ellátása 
Támogató szolgáltatás 
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A Zalai Falvakért Egyesület szakmatámogatási (módszertani) munkatársa, Szeder-Kummer Mária tavasszal a 

Zala vármegyei Rédicsen a közös önkormányzati hivatal – amelynek 12 településén 10 falugondnoki szolgálat mű-

ködik - kezdeményezésére fókuszcsoportos megbeszéléseket valósított meg a falugondnokok és a települések 

polgármesterei számára. A megbeszélések az információ átadást, helyzetkép feltárását és a problémagyűjtést 

szolgálták. 

A szervezők úgy fogalmazták meg a felkérést, hogy legyen egy olyan alkalom, ahol mindkét oldal kaphat informá-

ciókat a feladatokkal, kötelezettségekkel kapcsolatos aktuális tudnivalókról, illetve lehetőséget a problémákkal 

kapcsolatos egyeztetésre. 

A program időtartama 2x1,5 óra volt, külön a falugondnokok és külön a döntéshozók, a polgármesterek számára. 

A szervezők arra is gondoltak, hogy előre témajavaslatokat kérnek, hogy mire térjen ki mindenképpen a felvezető 

előadás. A javasolt témák: falugondnok helyettesítése; igénybe vevők részéről a falugondnoktól kérhető segítő 

feladatok; gyermekszállítás feltételei. 

A felkérést a TSZR falugondnokságért felelős szakmatámogatási (módszertani) munkatársa elfogadta, és az ese-

mények (egymást követő időpontokban) a helyszínen megvalósultak. 

A döntéshozók körébe polgármesterek, alpolgármesterek, képviselőtestületi tagok érkeztek. A megbeszélések 

mindegyikén tisztázták az alapdokumentumok fontosságát. Hangsúlyt kapott a falugondnoki szolgálatok szakmai 

programja, amelynek áttekintését, frissítését, módosítását ajánlott évente megtenni. Fontos, hogy a döntéshozók 

és a falugondnok is ismerje meg, használja ezt a dokumentumot, amelynek összhangban kell lennie a helyi ren-

delettel. A szakmai program alapján készül a falugondnok munkaköri leírása, feladatainak meghatározása is. A 

szakmai program nyilvános, jó, ha megjelenik a település, hivatal honlapján és hozzáférhető a faluban szokásos 

módon és helyeken. 

A legkisebb településeken gyakran a falugondnok az egyetlen helyben lévő szolgáltató, amely a gyakori szállítási 

feladatain túl biztosítja az egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférést. Elengedhetetlen az együtt-

gondolkodás, a közös tervezés a családsegítő- és gyermekjóléti szolgálatokkal, a házi segítségnyújtást végző intéz-

ménnyel, a védőnővel, a háziorvossal, az óvodával, iskolával, ahova a gyerekek szállítása történik. 

Az együttműködés nagyon fontos formális terepe a család- és gyermekjóléti szolgálatok által működtetett észlelő 

és jelzőrendszer. A falugondnokoknak szerepe, feladata és kötelessége az ebben való aktív részvétel. Nem fel-

adata ugyanakkor a település-fenntartásával kapcsolatos teendők, hiszen ő a szociális terület munkatársa, de fi-

gyelme, a napi jelenléte a falu és lakóinak számos ügyére, problémájára kiterjed, amelyekbe segítséget, együtt-

működést nyújt/nyújthat. 

 

 
Falu- és tanyagondnoki szolgáltatás 
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A falugondnoki szolgálat egy erős bizalmon alapuló munkakör. A bizalmon alapuló együttműködés elengedhetet-

len a polgármester és a falugondnok között, és minden ott élő irányába. A titoktartási kötelezettség fontos eleme 

annak, hogy ez a bizalom kiépülhessen és megmaradjon. 

A falugondnoki körben mindezeken túl a tevékenységnapló és a menetlevél vezetéséből adódó kérdésekre for-

málták meg a válaszokat, de szó esett a továbbképzési kötelezettségről, a gyermekszállítás és az ételszállítás sza-

bályairól. 

A fókuszcsoportos megbeszélés egy előnyös forma a kiskörben megbeszélendő ügyek, problémák kezelésére, in-

formációk átadására, ugyanakkor információgyűjtési forma is. Kiscsoportban zajlik a beszélgetés, melyen minden 

résztvevő szót kap. Gyorsabb és teljesebb képet adó módszer, mintha minden érintettet külön-külön hallgatnánk 

meg a témáról. 

Szeder-Kummer Mária első szakmai műhelyét a Vas és Zala vármegyék falugondnoki szolgálatait fenntartóknak, 

illetve az 1000 és 1500 közötti lakosságszámú települések képviselőinek hirdette meg, illetve lehetőséget kínált a 

részvételre a Falu- és tanyagondnoki országos munkacsoport tagjainak is. 

A szakmai műhely apropóját adta, hogy 2026. január 1-től falugondnoki szolgáltatást nagyobb - a jelenlegi 1000 

helyett az 1500 főnél kisebb lakosságszámú – települések is működtethetnek. 

A rendezvény célja az volt, hogy elősegítse a falugondnoki szolgálatokat tervező települések felkészülését az indí-

tásra, illetve támogatást nyújtson a szolgálatok működése során felmerült kérdések, ügyek tisztázásában. 

Így céljának megfelelően a műhely érintette a szolgáltatás személyi és tárgyi feltételeit, a bejegyzési eljárást. Kie-

melt figyelmet szentelt a szolgáltatás szakmai programjára, a dokumentummal kapcsolatos kívánalmakra. 

A napi működéshez kötődően a tevékenységnapló vezetése, a menetlevél töltése, a helyettesítés, a szociális to-

vábbképzés, és az igénybe vevői nyilvántartásba történő jelentési kötelezettségről szóló tájékoztatás kapott főbb 

hangsúlyt a műhelyen. 

 

 

 
 

Partnerünk, a Hajléktalanok Átmeneti Gondozási Központja szakmatámogatási (módszertani) munkatársa, Kar-

dos. T. Ádám kora tavasszal online fókuszcsoportos megbeszélésre invitálta Vas és Zala Vármegye hajléktalanel-

látó szolgáltatóit a 2025 januárjától életbe lépett igazgatási eljárási szabályok változásáról. 

 

 Hajléktalanellátás 
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A megbeszélésen munkatársunk ismertette az új szabályokat, miszerint a személyi igazolvány és a lakcímkártya 

kiállításához, valamint egyéb hatósági ügyintézéshez igazgatási szolgáltatási díjat kell fizetni. A jogszabály ez alól 

csupán néhány kivételt engedélyez. Hajléktalan személyek esetében nincs egységes eljárás a költségmentesség 

érvényesítésére, ami nehézségeket okoz mind a hajléktalanellátó intézmények, mind az ellátottak életében, 

ugyanis a jelenlegi eljárás szerint lakcímet/tartózkodási helyet kell létesítenie annak, aki legalább 10 napot 

meghaladóan tartózkodik az éjjeli menedékhelyen, vagy átmeneti szállón, hajléktalanok otthona lakója. 

A tájékoztatást követően a beszélgetés résztvevői saját tapasztaltaikat osztották meg a költségmentesség ér-

vényesítéséről, a jogosultság igazolásának elvárt módjáról a hatóságok részéről. 

Az online találkozón a szakemberek megfogalmazták igényüket az igazolások tartalmának egységesítésére, és 

szakmatámogatási vállalás is született a megvalósítás támogatására. 

Hagyományosan lezajlott tavasszal a téli krízisidőszakot lezáró szakmai nap is, amelyet szakmatámogatási (mód-

szertani) munkatársunk, Kardos T. Ádám a Győr-Moson-Sopron és Veszprém megyei Területi Szakmatámogatási 

Központ munkatársával közösen szervezett. 

A szakmai nap célja az volt, hogy összegezzék a 2024–2025-ös téli időszak tapasztalatait, a szakemberek megosz-

szák egymással az ellátás során felmerült kihívásokat, jó gyakorlatokat, és közösen gondolkodjanak a jövő fejlesz-

tési irányairól. 

A programon Szaller Péter, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Közép-dunántúli Regionális Központjának szakmai 

vezetője tartott előadást az alacsonyküszöbű férőhelyek jelentőségéről egy intézményi kutatás eredményein 

keresztül. A válaszokból kiderült, hogy a kliensek zöme az éjjeli menedékhelyet és az alacsonyküszöbű szolgál-

tatásokat otthonuknak tekinti. Különösen az alacsonyküszöbű szolgáltatások igénybe vevői mutatnak kiemelkedő 

elégedettséget. Ugyanakkor a megkérdezettek nagy része problémaként azonosította a szenvedélybetegséget és 

a pszichiátriai betegségek jelenlétét, amely rámutat a komplex szükségletek kezelésének fontosságára az el-

látórendszerben. 

Ezt követően Kardos T. Ádám, a Nyugat-dunántúli Regionális Diszpécserszolgálat, valamint a Vas és Zala várme-

gyei Területi Szakmatámogatási Rendszer szakmatámogatási (módszertani) munkatársa ismertette a téli krízis-

időszak során beérkezett bejelentések területi eloszlását és a férőhelyek kihasználtságának alakulását. Előadásá-

ból kiderült, hogy a Nyugat-Dunántúlon a legtöbb bejelentés olyan településekről érkezett, ahol nincs hajlékta-

lanellátó intézmény, míg márciusban az ellátóintézmények városaiban is emelkedett a bejelentések száma. A Kö-

zép-Dunántúli régióban ezzel szemben elsősorban az ellátó városokból jeleztek. 
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Mosonmagyaróváron rendszeresen teljes kihasználtságot tapasztaltak az alacsony férőhelyszám miatt. Szombat-

hely esetében a kőszegi Átmeneti Szállás megszűnése nem eredményezett jelentős többletforgalmat. Zalaegersze-

gen 75–80%-os kihasználtsággal működött az intézmény. Veszprémben volt olyan időszak, amikor telt házzal mű-

ködött az ellátás. Elhangzott, hogy a női és páros férőhelyek iránti igény érezhetően megnőtt, amely megerősíti a 

szükségletalapú szolgáltatásfejlesztés elkerülhetetlenségét. 

A szakmai nap harmadik szekciójában Király Melinda, az MMSZ Befogadás Háza intézményvezetője bemutatta az 

idei krízisidőszak során szervezett kerekasztal-megbeszélések tapasztalatait. 

A krízis kerekasztalok az utcai szolgálat, a rendőrség, a közterület-felügyelet, valamint más partnerszervezetek ösz-

szefogásával valósult meg. 

 

A közös munka révén több esetben is sikerült közvetlenül életet menteni: a krízisidőszak egyik éjszakáján például 

hét embert mentettek ki az életveszélyes hidegből többek között fűtetlen autóból, közterületi lépcső alól és sátor-

ból. A megbeszélések során kiemelt szerepet kapott a lakosság irányába történő tájékoztatás, amely plakátok, 

közösségi médiás bejegyzések, és helyi járatokra kihelyezett matricák formájában valósult meg. 

A rendezvény záró szakaszában a kerekasztal-beszélgetés különösen aktívra sikerült, és fontos szakmai kérdéseket 

hozott felszínre. 

Szakmai egyeztetés a jelzőrendszerről 

A Gondviselés Háza - Időskorúak Otthona Acsád volt helyszíne júniusban a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai 

Intézet Módszertani Igazgatósága által szervezett jelzőrendszeri szakmai egyeztetésnek. 

A szakmai találkozó részt vevői voltak Győr-Moson-Sopron, Veszprém, Vas és Zala vármegye kormányhivatalának 

képviselői, a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet Módszertani Igazgatóságának Igazgatója, Kun Gábor és 

két munkatársa Matolcsi-Papp Zoltán és Mihalik Zsolt, a négy vármegye család- és gyermekjóléti szolgáltatásért 

és a falu- és tanyagondnoki szolgáltatásért felelős szakmatámogatási (módszertani) munkatársai, a TSZR konzorci-

umok család- és gyermekjóléti szolgáltatásért felelős intézményeinek járási jelzőrendszeri tanácsadói és a TSZR 

program illetékes módszertani munkatársai. 

A szakmai egyeztetés célja volt a jelzőrendszer harmadik és negyedik szintjén szerzett tapasztalatok megosztása, a 

kormányhivatalok és a TSZR-ek közötti együttműködés támogatása, erősítése, és annak beazonosítása, hogy a 

területi szakmatámogatási rendszer hogyan lehet a jelzőrendszer hatékonyabb szakmai működésének támogatója? 
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A szakmai találkozó első pontjaként a szervező Módszertani Igazgatóság bemutatta a 2023-as évre vonatkozó jel-

zőrendszeres kérdőív érintett vármegyékre vonatkozó eredményeit, egyes kérdések esetében felvillantva az or-

szágos adatokat. A kérdőívnek célja volt az is, hogy felmérje, hogy a jelzőrendszeri feladatok tekintetében megje-

lenik-e a TSZR munkatársak szakmatámogatási szerepe? A kérdésre érkezett válaszok megvitatását követően pedig 

az egyszemélyes szolgálatok jelzőrendszeri feladataik ellátása során felmerülő esetleges nehézségei kerültek a be-

szélgetés középpontjába. 

A tanácskozás továbbá olyan szakmai kérdéseket érintett, mint a falu- és tanyagondnok jelzőrendszeri szerepének 

fontossága, a négy vármegyében a felnőttekre vonatkozó jelzések számának alakulásában megmutatkozó különb-

ségek okai, a jelzőrendszeri tagok folyamatos edukációjának jelentősége, ez utóbbiban a jelzőrendszeri felelős, a 

járási jelzőrendszeri tanácsadó, és a TSZR szakmatámogatási (módszertani) munkatársak szerepe és kompetenciái, 

a jelzőrendszeri tagok együttműködése a jelzőrendszeri felelőssel,-tanácsadóval, az ő koordináló szerepük elfoga-

dása. 

A rendezvény utolsó programpontjában a kormányhivatalok képviselői saját, a jelzőrendszer jogszabályban meg-

határozott működését támogató tevékenységüket, és a feladatellátásuk személyi feltételeit mutatták be. 

Nagyon köszönjük Hársfalvi-Gombos Viktóriának, a Nagykanizsai Családok Átmeneti Otthona intézményvezető-

jének, hogy elfogadta azon felkérésünket, hogy új szolgáltatásukat - a külső férőhely szolgáltatást - és a szolgál-

tatás nyújtásával kapcsolatos tapasztalataikat bemutassa hírlevelünk olvasóinak. Fogadják szeretettel írását! 

 

Új szolgáltatással bővült a Nagykanizsai Családok Átmeneti Otthona 
 
A Nagykanizsai Családok Átmeneti Otthona 2024-ben új szolgáltatással bővült a Belügyminisztérium 38 413 000 Ft 

összegű támogatásának köszönhetően (Pályázati azonosító: CSAO2023-3840). 

A külső férőhely szolgáltatás célja, hogy az önálló életvitelre alkalmas, megfelelő együttműködési készséggel ren-

delkező családok számára fokozatos kilépést biztosítson az átmeneti ellátásból, támogatva őket a reintegrációs 

folyamatban. 

Az intézmény két, felújított társasházi lakást biztosít erre a célra, ahol a lakók lakbérfizetési kötelezettség nélkül, 

előtakarékosság mellett élhetnek. A megtakarítás hozzájárul a későbbi önálló lakhatás megteremtéséhez. 

A szolgáltatás bevezetését követően kedvező tapasztalatokról számolhatunk be. A célcsoportba tartozó családok 

életvitele jelentős mértékben önállóbbá, strukturáltabbá és hosszú távon tervezhetőbbé vált. Megfigyelhető a szü-

lői szerepekben való erősödés, különösen az anyák esetében, amely a gyermekek fejlődésére is pozitívan hat – 

egyik esetben például az iskoláskorú gyermek tanulmányi eredményei javultak érdemben. A családok képesek cé-

lokat megfogalmazni, ezek eléréséért felelősséget vállalni, és ehhez igazítani mindennapi működésüket. 
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A külső férőhelyen történő elhelyezés egyik kiemelt hozadéka a társadalmi kirekesztettség érzésének csökkenése, 

valamint a családok természetesebb társadalmi környezetben való jelenléte. A családgondozással való kapcsolat-

tartás a rendszeres, nyílt és őszinte kommunikáción alapul. A családok hajlandók visszajelzéseket adni a pozitív és 

negatív történésekről egyaránt, amely elősegíti a szakmai munka eredményességét. 

A családgondozói támogatás révén hatékonyabb megküzdési stratégiák kerültek beépítésre, melyek növelik az 

érintett családok esélyét a hátrányos helyzetből való tartós kilépésre, valamint hozzájárulnak a társadalmi egyen-

lőtlenségek mérsékléséhez. Az előtakarékosság sikeres megvalósítása egyértelműen jelzi a családok elköteleződé-

sét a jövőbeni önálló lakhatás megteremtése iránt. 

Összegzésként elmondható, hogy a külső férőhely szolgáltatás hatékony kiegészítője az átmeneti otthoni ellá-

tásnak, és eredményesen támogatja a szociális reintegrációt elősegítő intézményi célokat. 

 

Fotók a külső férőhelyről: 
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A falu-és tanyagondnoki szolgáltatást érintő közlemény és a jogszabályváltozások 

2025. június -július hónapok 

 

Új kapacitásközlemény jelent meg az Ágazati Portálon: 

https://szocialisportal.hu/kozlemeny-az-egyes-szocialis-szolgaltatasok-es-a-gyermekek-atmeneti-gondozasat-

nyujto-szolgaltatasok-2025-julius-havi-befogadhato-kapacitasairol/ 

 

2025. július hóban az egyes szolgáltatások befogadható kapacitásainak száma országosan az alábbi táblázatban 

foglaltak szerint alakul: 

Befogadható szolgáltatás megnevezése Befogadható kapacitás 

falugondnoki szolgáltatás 1 szolgálat 

éjjeli menedékhely 95 férőhelyszám 

hajléktalan személyek átmeneti szállása 87 férőhelyszám 

szenvedélybetegek átmeneti otthona 33 férőhelyszám 

fogyatékos személyek ápoló-gondozó célú lakóott-
hona 

12 férőhelyszám 
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A Kormány 179/2025. (VI. 30.) Korm. rendelete egyes gyermekvédelmi, szociális és fogyatékosságügyi tárgyú 

kormányrendeletek módosításáról (Magyar Közlöny 2025. évi 79. szám - https://magyarkozlony.hu/) 

Jelentési kötelezettség a falu-és tanyagondnoki szolgálatokról 2026. január 1. napjától 

„12. A szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi igénybevevői nyilvántartásról és az országos jelentési rend-

szerről szóló 415/2015. (XII. 23.) Korm. rendelet módosítása 

38. § A szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi igénybevevői nyilvántartásról és az országos jelentési rend-

szerről szóló 415/2015. (XII. 23.) Korm. rendelet a következő 21. §-sal egészül ki: 

„21. § E rendeletnek az egyes gyermekvédelmi, szociális és fogyatékosságügyi tárgyú kormányrendeletek módo-

sításáról szóló 179/2025. (VI. 30.) Korm. rendelettel módosított 1. melléklete szerinti adatokkal kapcsolatos jelen-

tési kötelezettséget első alkalommal a 2026. január 1-je és 2026. június 30-a közötti jelentési időszakra, valamint 

a 2026. június 30-ai jelentési időpontra vonatkozóan kell teljesíteni.” 

39. § A szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi igénybevevői nyilvántartásról és az országos jelentési rend-

szerről szóló 415/2015. (XII. 23.) Korm. rendelet 1. melléklete helyébe az 1. melléklet lép. 

1. melléklet a 179/2025. (VI. 30.) Korm. rendelethez 

1. melléklet a 415/2015. (XII. 23.) Korm. rendelethez 

Az országos jelentési rendszerbe bejelentendő adatok 

1. Szociális szolgáltatások: 

1.1. Falugondnoki szolgáltatás és tanyagondnoki szolgáltatás: 

1.1.1. a jelentési időszakban a szolgáltatást igénybe vevők száma, 

1.1.2. a jelentési időszakban futott kilométer, 

1.1.3. a jelentési időpontban használt gépjármű rendszáma, forgalomba helyezésének időpontja és összes futott 

kilométere.” 

Az Országgyűlés a 2025. évi XLIV. törvénnyel a falugondnoki szolgáltatás további bővítéséhez 
adott lehetőséget 

2026. január 1-től falugondnoki szolgáltatást nagyobb - a jelenlegi 1000 helyett az 1500 főnél kisebb lakosság-

számú – települések is működtethetnek. A szolgáltatás indítását megelőzően kérelmet kell benyújtani a 

szolgáltatói nyilvántartásba történő bejegyzés iránt a fenntartónak a kormányhivatalhoz. Ennek jogszabályi 

hátterét a 369/2013 (X. 24.) Korm.rendelet adja, amely 5. számú melléklete felsorolja a kérelemhez csatolandó 

iratokat. 

https://magyarkozlony.hu/
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A szolgáltatás szakmai programja kötelezően csatolandó a kérelemhez. 

Jogszabályi háttere: a szociális igazgatásásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény és végrehajtási 

rendelete: a személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük 

feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet. 

 

2025. évi LXIX. törvény Magyarország 2026. évi központi költségvetéséről 

A falu-és tanyagondnoki szolgálatok 2026. évi finanszírozásáról 

A falugondnoki/tanyagondnoki szolgálatok alaptámogatása 2026-ban 6.343.500 Ft/szolgálat. A falugondnoki 

szolgálatok a jövő évtől kiegészítő támogatást igényelhetnek, a költségvetési törvény melléklete szerinti 29.3. 

pontban meghatározottak szerint: 

„29.3. Amennyiben a falugondnoki szolgáltatást fenntartó önkormányzat a saját vármegyeszékhelyétől legrövi-

debb, közúton mért távolsága meghaladja a 25 kilométert, szolgálatonként az 1.3.2.5.1.2. Falugondnoki szolgál-

tatás – kiegészítő támogatás jogcímre is jogosult. 

29.3.1. A kiegészítő támogatás összege legfeljebb 950 000 forint, ami az alábbi paramétertábla és képlet alapján 

számítandó: 

 
A B C D 

 
Saját vármegyeszékhelytől mért 

távolság 

Kiegészítő támogatás 

 
alsó határ felső határ minimum maximum 

1 25 139,57 5 000 950 000 

KT = C + (T – A)/(B – A) * (D – C), egész számra kerekítve, 

ahol: 

KT = 1.3.2.5.1.2. Falugondnoki szolgáltatás – kiegészítő támogatás jogcím, 

T= az önkormányzat saját vármegyeszékhelyétől való távolsága közúton a legrövidebb úton (km), 

A–D = a paramétertábla oszlopai szerinti értékek. 

29.3.2. A saját vármegyeszékhely távolsága közúton, a legrövidebb úton (km) adatot az Országos Területfejlesz-

tési és Területrendezési Információs Rendszer által nyilvántartott 2022. évi statisztika szerint kell figyelembe 

venni.” 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„A kiadvány a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával, a „Területi szakmatámogatási rendszer 

működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Megjelent a Fogyatékosságügyi kiskáté 
 

A fogyatékossággal élő személyekről szóló kommunikáció alapelvei alcímet viselő – online elérhető – kiadvány 

hasznos segítség lehet a mindennapokban.  

A kiadványban megfogalmazott ajánlások a Belügyminisztérium Fogyatékosságügyi Államtitkársága, valamint az 

Országos Fogyatékosságügyi Tanács (OFT) együttműködésével készültek. 

A kiadvány az alapelvek megfogalmazása mellet összegyűjti a helyes és a kerülendő kifejezéseket, az akadály-

mentesítés témában a fizikai, infokommunikációs és az értelmezést, önálló tevékenységet segítő akadály-

mentesítésről ír, valamint más hasznos tanácsokat is megfogalmaz e témában, illetve összegyűjti az egyes fogya-

tékossági csoportokkal kapcsolatos legfontosabb tudnivalókat. 

A Fogyatékosságügyi kiskáté a forrás megjelölése mellett szabadon felhasználható. 

Forrás: https://eta-szov.hu/2025/06/11/megjelent-a-fogyatekossagugyi-kiskate/ 

A dokumentum az alábbi linken online elérhető: 

https://eta-szov.hu/wp-content/uploads/2025/06/A-fogyatekossaggal-elo-szemelyekrol-szolo-kommunikacio-

alapelvei.pdf 

 

A Vas és Zala vármegyei Területi Szakmatámogatási Rendszer 

szakmatámogatási (módszertani) munkatársai és elérhetőségük 

 

Intézmény neve 
Szakmatámogatási 
(módszertani) mun-
katárs 

Szakterület 
Elérhetőségek 

MMSZ Gondviselés 
Háza - Domb Otthon 
Zalaapáti Gesztor-
szervezet 

dr. Buzuné Farkas 
Ildikó 

közösségi ellátás pszichiát-
riai betegek részére 
pszichiátriai betegek nappali 
ellátása 
pszichiátriai betegek ott-
hona 
támogatott lakhatás pszichi-
átriai betegek részére 
szenvedélybetegek otthona 

tszr.zala.vas@maltai.hu +36302856826 

Zalaegerszegi Csa-
lád- és Gyermekjól-
éti Központ 

Tóth Zsuzsanna 

család- és gyermekjóléti 
szolgáltatás (Zala vármegye) 

toth.zsuzsanna@zegcsgyk.hu +36309549392 

 

  

Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

https://eta-szov.hu/2025/06/11/megjelent-a-fogyatekossagugyi-kiskate/
https://eta-szov.hu/wp-content/uploads/2025/06/A-fogyatekossaggal-elo-szemelyekrol-szolo-kommunikacio-alapelvei.pdf
https://eta-szov.hu/wp-content/uploads/2025/06/A-fogyatekossaggal-elo-szemelyekrol-szolo-kommunikacio-alapelvei.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Intézmény neve 
Szakmatámogatási 
(módszertani) mun-
katárs 

Szakterület 
Elérhetőségek 

Pálos Károly Szociális 
Szolgáltató Központ 
és Gyermekjóléti 
Szolgálat 

Somlai Nikoletta 
család- és gyermekjóléti szol-
gáltatás (Vas vármegye) 

domonkos@paloskaroly.hu +36205085103 

Hende Tamás Józsefné 

szociális konyha  
házi segítségnyújtás 
jelzőrendszeres házi segít-
ségnyújtás 
idős személyek nappali ellá-
tása 

hende.tamasne@paloskaroly.hu +36204629082 

Tóth Réka 
családok átmeneti otthona csao@paloskaroly.hu +36202464470 

Hajléktalanok Átme-
neti Gondozási Köz-
pontja 

Kardos T. Ádám 

utcai szociális munka 
éjjeli menedékhely 
hajléktalan személyek átme-
neti szállása 
hajléktalanok nappali mele-
gedője 
népkonyha 

adam.kardos@voroskereszt.hu +36302332420 

Zalai Falvakért Egye-
sület 

Szeder-Kummer Mária 

falu- és tanyagondnoki szol-
gáltatás 

zalaifalvak@gmail.com +36309971681 

Gondviselés Háza-
Fogyatékosok és 
Időskorúak Otthona 
Ivánc 

Császárné Cserkuti 
Mónika 

fogyatékos személyek ott-
hona 
fogyatékos személyek ápoló-
gondozó célú lakóotthona 

cserkuti.monika@maltai.hu +36202605797 

Gondviselés Háza - 
Időskorúak Otthona 
Acsád 

Béry Annamária 

idősek otthona bery.annamaria@maltai.hu +36706596467 

Fogyatékkal Élőket 
és Hajléktalanokat 
Ellátó Közhasznú 
Nonprofit Kft. 
Fogyatékos Embere-
ket Segítő Szolgálta-
tások 

Szűcs Gabriella 

támogató szolgáltatás szucs.gabriella@fehe.hu +36303340759 

Mező Edina 

fogyatékos személyek nap-
pali ellátása 

mezo.edina@fehe.hu +36303301267 

 

https://www.tszrzalavas.hu/asd/ 
 

 

„A kiadvány a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával, a „Területi szakmatámogatási 
rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

  

Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

https://www.tszrzalavas.hu/asd/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„A kiadvány a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával, a „Területi szakmatámogatási 
rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok ellátása 2025” pályázat keretében valósult meg.” 

 

 
 

Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézet 

 

F r i s s í t ő 

Elkészült a „Módszertani útmutató idősek bentlakásos intézményei számára”, amely ahhoz kíván segítséget 

nyújtani, hogy miként valósítható meg az egyéni szükségletekhez igazodó, az alkotmányos alapjogokat érvényre 

juttató és az élet végén is minőségi életet kínáló személyközpontú ellátás. A cél az, hogy világosan látható legyen, 

az ellátás komplexitása milyen elemekből áll össze és alkot egységet. Ennek érdekében ismerteti az igénybevételi 

eljárás során szükséges teendőket, a szolgáltatásban biztosítandó szolgáltatáselemeket, megmutatva azok ösz-

szefüggéseit. (Forrás: Szociális Ágazati Portál) 

Az útmutató 2025. szeptember 1. napjától hatályos, elérhető alábbi linkeken: 

https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-modszertani-utmutato-idosek-bentlakasos-intezmenyei-szamara/ 

https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek/ 

Frissítésre került a “Protokoll a család- és gyermekjóléti szolgáltatás által működtetett észlelő- és jelzőrendszer 

folyamatairól” (4. kiadás). 

A frissített dokumentum az alábbi linken keresztül érhető el: 

https://szocialisportal.hu/csalad-es-gyermekjoleti-szolgaltatasok-szakmai-szabalyzo-dokumentumai/ 

https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek/ 

 

 

https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-modszertani-utmutato-idosek-bentlakasos-intezmenyei-szamara/
https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek/
https://szocialisportal.hu/csalad-es-gyermekjoleti-szolgaltatasok-szakmai-szabalyzo-dokumentumai/
https://www.tszrzalavas.hu/ajanlasok-eljarasrendek/

